
（平成17年3月31日現在）

Ⅰ　資産総額 円
内 1 基本財産 円

2 運用財産 円

Ⅱ　負債総額 円

Ⅲ　正味財産 円

［１］資産

１　基本財産

（１）土地
㎡ 円

㎡ 円
  

計 ㎡ 円

本部・千葉学習センター 千葉市美浜区若葉２－１１

財　　　　　産　　　　　目　　　　　録

面積区分 所在地

30,649.20 3,469,887,879

30,649.20 3,469,887,879

30,649.20 3,469,887,879

備考価額

34,927,798,476

17,259,916,331

23,498,968,742
11,428,829,734

17,667,882,145



（２）建物
㎡ 円

管理棟 ㎡ 円
放送研究資料棟 ㎡ 円
資料管理棟 ㎡ 円
附属図書館 ㎡ 円
セミナーハウス ㎡ 円
若葉会館 ㎡ 円
門衛所 ㎡ 円
運動場 ㎡ 円

㎡ 円
㎡ 円
㎡ 円
㎡ 円
㎡ 円
㎡ 円
㎡ 円
㎡ 円
㎡ 円
㎡ 円
㎡ 円
㎡ 円
㎡ 円
㎡ 円
㎡ 円
㎡ 円
㎡ 円
㎡ 円
㎡ 円
㎡ 円
㎡ 円
㎡ 円
㎡ 円
㎡ 円
㎡ 円

計 ㎡ 円66,172.65 11,181,995,047

一部RC２

花見川固定局 千葉市美浜区打瀬３－１０３－２ 24,684,556

新潟市旭町通１番町７５４

71.25

甲府市武田４－４－３７

同上
同上
同上

岡山市津島中３－１－１

沖縄県中頭郡西原町字千原１

その他

千葉市美浜区若葉２－１１

小平市学園西町１－２９－１

ＳＲＣ７－１

札幌市北区北１７条西８丁目
盛岡市上田３－１８－８

同上

大阪市天王寺区南河堀町４－８８

秋田市手形学園町１－１

ＳＲＣ７

ＳＲＣ６
ＳＲＣ６

さいたま市大宮区錦町６８２－２

横浜市南区大岡２－３１－１

高松市幸町１－１
松山市文京町３

水戸市文京２－１－１
宇都宮市峰町３５０
前橋市若宮町１－１３－２

世田谷区下馬４－１－１

神戸市灘区六甲台町２－１

群馬県北群馬郡伊香保町大字伊香保字二ッ岳９９９－３

ＲＣ３
ＲＣ４
Ｓ１

ＲＣ３
ＲＣ２

ＳＲＣ１８－２

ＳＲＣ６

広島市中区東千田町１－１－８９

前橋超短波放送局
桐生固定局

群馬県多野郡吉井町大字多比良字一郷４４５８，字日向１４５６

桐生市広沢町三丁目字茶臼山４５１２

大阪学習センター
兵庫学習センター

沖縄学習センター
前橋テレビジョン放送局

岡山学習センター
広島学習センター
香川学習センター
愛媛学習センター

Ｓ８

27.74

ＲＣ４
ＲＣ５
ＲＣ２
ＲＣ２
ＲＣ２

1,833.76

68.57

1,703.61
1,561.10

3,250.37
1,854.73

ＲＣ５
ＲＣ４
ＲＣ３

ＳＲＣ４

3,597.21

6,026,548

66,172.65 11,181,995,047

221.22

東京多摩学習センター

2,821.50

ＳＲＣ６
ＲＣ４

1,452.47
2,411.97

355,421,258
神奈川学習センター 3,209.49

324,628,379
1,365.93
1,406.16

山梨学習センター
新潟学習センター

397,901,908Ｓ２

2,372,117
252,788

74,610,307

717,075,604
392,607,268
304,069,925
441,862,804
389,974,081
342,733,637
309,572,512

501,785,814

北海道学習センター

岩手学習センター
秋田学習センター

東京世田谷学習センター

茨城学習センター
栃木学習センター
群馬学習センター
埼玉学習センター

129,416,5784,597.78

186,038,826

千葉学習センター
664,730,223
331,836,855

2,516.87

ＲＣ２
ＲＣ３

326,444,039
255,852,829
328,990,583
326,044,565

860,199,402
164,847,324
392,579,313

443,837,325

1,394,033,845
ＲＣ３
ＳＲＣ８

366,625,185
10,144.32

1,375.53

区分 所在地 構造

32.89

ＲＣ４
ＲＣ３

千葉市美浜区若葉２－１１
同上
同上
同上

2,322.49

1,736.18
3,935,858
5,535,987

415,466,804

備考面積 価額

5,302.47
956.47

2,366.75
1,719.91
1,109.25
1,248.79
1,500.96

2,384.91



（３）構築物
件 円

円
円
円
円
円
円
円
円
円
円
円
円
円
円
円
円
円
円
円
円
円

計 円

2件 629,993

2,837,1642件

6,482,080
1件

沖縄学習センター 5件

2,870,969

1件 186,500

2,388,409

1件 107,767

2,130,486

2件

本部
北海道学習センター
秋田学習センター
茨城学習センター

花見川固定局
その他

桐生固定局

162件

前橋テレビジョン放送局 1件
2件
10件

81件 179,533,244
6件

346,235

9件 4,284,666

6,036,610

12件

愛媛学習センター
155,192

5,629,407

価額

418,525,705

1,964,326

2,341,880
2,591,715

7,539,244
183,037,208

7,064,474

5件

神奈川学習センター 8件

香川学習センター

4件

1件

岡山学習センター
広島学習センター

1件

群馬学習センター

備考

368,136

千葉学習センター
東京世田谷学習センター 5件

3件

山梨学習センター
大阪学習センター
兵庫学習センター

東京多摩学習センター

162 418,525,705
区分 数量



（４）機械及び装置
点 円

点 円
点 円
点 円
点 円
点 円
点 円
点 円
点 円
点 円

計 点 円

（５）工具、器具及び備品
点 円

点 円
点 円
点 円
点 円
点 円
点 円
点 円
点 円
点 円
点 円
点 円

計 点 円

（６）図書
冊 円

冊 円

計 冊 円

放送機器

理科学機器
光学機器

書類作成機器

音響・映像機器

価額
1,014,460,810

1,040

91,013,919

365,613

34,864,168

2,668,804

5,025,727,322

1,014,460,810

光学機器

266

2,672

262
653

45

区分 数量

1,316

放送機器

1

24

区分 数量

価額

5,025,727,322

備考
710,625

備考

備考
506,269,219

32,995,226

180,531,577

117,114,310

5,303,532

77,208,627

248

2,672

計器・計量機器

152
電気機器

260,340,208

2 197,814

76,440
152,611,676

25,421,500

3

書棚・ラック類 5 3,744,225
1 280,175その他の機器

1,316 260,340,208
数量 価額区分

809,129
計器・計量機器
理科学機器 3 139,144

音響･映像機器 4

書棚・ラック類 800
机・椅子類 245 36,801,098
厚生用機器 32 6,384,822

美術工芸品 20

710,625 5,025,727,322

710,625

その他の機器 182

電気機器

図書



（７）車両運搬具
点 円

点 円

計 点 円

（８）建設仮勘定
円

地上ﾃﾞｼﾞﾀﾙ放送設備整備 一式 円

計 円

（９）無形固定資産
円

点 円
点 円
点 円
点 円
点 円

計 点 円

（10）投資その他の資産
円

円
円
円
円
円
円

計 円
敷金及び保証金 346,258,420

備考

344,975,035

1

数量 価額
950,488,592

1,197,661

249,255,137

価額 備考
684,191,000

684,191,000

備考

259,255,137

479,925,605

車両運搬具

長期性預金
区分

5,574,971

価額

備考数量 価額
13,426,574

15 467,676,705

3,705,000

1,771,268

8 13,426,574

4

950,488,592

5,000,000
5,000,000   貸付信託

   利付国債

水道施設利用権

数量

ソフトウェア

電信電話専用施設利用権

区分

投資有価証券

307

電話加入権 285

   中期国債ファンド

8
区分

8 13,426,574

2

479,925,605

電気供給施設等利用権

684,191,000
区分 数量



２　運用財産

（１）預金・現金 円
ア　預金

みずほ銀行　他４５行 円 ％ 他
みずほ銀行　他４５行 円 ％ 他
郵便局 円 ％

計 円

イ　現金 円

（２）未収入金
円

円
円
円
円
円

計 　 円

（３）たな卸資産

　 円

円

件 円

個 円

円

計 円

0.001
0.03

備考

数量区分

3,101,184,531

運営費補助金
2,070,000

526,222

番組制作費

価額

717,203,032

2,313,272,604

543,870,137
5,000

施設整備費補助金

文献複写手数料

印刷教材

585

5,000,000
536,794,552

傷害保険事務費

税務専門講座研修業務

備考

234,883

70,474,012生テープ

3,101,184,531

30,980

謝礼品

4,964,255,470
価額

7,782,309,302

区分 利率預入先

0.00

備考

7,781,742,483

普通預金
定期預金

価額

657,000,000
2,160,487,013

566,819

区分 数量
543,870,137

郵便振替



（４）前払費用

　 円

円

計 　 円

（５）未収収益

　 円

円

計 　 円

受取利息等 857,860

857,860

区分 数量 価額

区分

857,860

備考数量 価額

607,904

備考

前払保険料等

607,904

607,904



［２］負債
1 固定負債

資産見返補助金等 円

建物 円

構築物 円

機械及び装置 円

工具、器具及び備品 円

図書 円

車両運搬具 円

電話加入権 円

電信電話専用施設利用権 円

電気供給施設等利用権 円

ソフトウェア 円

敷金及び保証金 円

資産見返負担金 円

機械及び装置 円

水道施設利用権 円

資産見返給付金 円

機械及び装置 円

資産見返寄附金 円

機械及び装置 円

工具、器具及び備品 円

図書 円

預り補助金等 円

退職給付引当金 円

学生数等減少準備引当金 円

円

2 流動負債

資産見返補助金等 円

前受金 円 (前受授業料等)

預り寄附金 円
預り金 円 (法定控除分等)
未払金 円
未払費用 円
賞与引当金 円

円
258,217,633

計 8,589,483,280

備考

38,260,986
1,910,898,777
511,530,073

2,732,403,854

36,987,426

3,101,184,531

計

区分 数量 価額

8,670,433,051

区分

241,219,212

6,762,194,538

467,676,705

13,426,574

3,705,000

5,574,971

497,813,608

255,607,949

価額 備考

15,383,128

15,383,128

329,557,204

2,142,171

370,903

1,771,268

691,006,462

22,523,727

4,924,036,864

1,052,724

94,400,741

412,488,900

103,026,852

7,102,345

1,523,766

684,191,000


