財 産 目 録

(平成17年3月31日現在)

34,927,798,476 円 23,498,968,742 円 11,428,829,734 円 資産総額

1 基本財産 2 運用財産 内

負債総額 17,259,916,331 円

正味財産 17,667,882,145 円

[1]資産

1 基本財産

(1)土地 30,649.20 m² 3,469,887,879 円

区分	所在地	面積	価額	備考
本部・千葉学習センター	千葉市美浜区若葉2-11	30,649.20 m ²	3,469,887,879 円	
計		30,649.20 m ²	3,469,887,879 円	

(2)建物 66 172 65 m² 11 181 995 047 円

66,172.6	i5 m 11,181,995,047 円				
区分	所在地	構造	面積	価額	備考
管理棟	千葉市美浜区若葉2-11		2,322.49 m ²	415,466,804 円	
放送研究資料棟	同上	S R C 8	10,144.32 m ²	1,394,033,845 円	
資料管理棟	同上	R C 4	1,375.53 m ²	366,625,185 円	
附属図書館	同上	R C 3	5,302.47 m ²	860,199,402 円	
セミナーハウス	同上	R C 3	956.47 m ²	164,847,324 円	
若葉会館	同上	R C 4	1,736.18 m ²	392,579,313 円	
門衛所	同上	S 1	32.89 m ²	3,935,858 円	
運動場	同上		mt	5,535,987 円	
北海道学習センター	札幌市北区北17条西8丁目		2,366.75 m ²	443,837,325 円	
岩手学習センター	盛岡市上田3-18-8		1,719.91 m ²	326,444,039 円	
	秋田市手形学園町1-1		1,109.25 m ²	255,852,829 円	
	水戸市文京2-1-1		1,248.79 m ²	328,990,583 円	
	宇都宮市峰町350	R C 3	1,500.96 m ²	326,044,565 円	
群馬学習センター	前橋市若宮町1-13-2		2,516.87 m ²	186,038,826 円	
	さいたま市大宮区錦町682 - 2	SRC18 - 2		664,730,223 円	
	千葉市美浜区若葉2-11		3,597.21 m ²	331,836,855 円	
	世田谷区下馬4 - 1 - 1		4,597.78 m ²	129,416,578 円	
	小平市学園西町1 - 29 - 1		2,384.91 m ²	501,785,814 円	
神奈川学習センター	横浜市南区大岡2 - 31 - 1	S 2	3,209.49 m ²	397,901,908 円	
山梨学習センター	甲府市武田4-4-37	SRC6	1,365.93 m ²	355,421,258 円	一部RC2
新潟学習センター	新潟市旭町通1番町754	S R C 6	1,406.16 m ²	324,628,379 円	
大阪学習センター	大阪市天王寺区南河堀町4-88	S R C 7	3,250.37 m ²	717,075,604 円	
	神戸市灘区六甲台町2-1	SRC7 - 1		392,607,268 円	
	岡山市津島中3 - 1 - 1		1,452.47 m ²	304,069,925 円	
	広島市中区東千田町1-1-89		2,411.97 m ²	441,862,804 円	
	高松市幸町1-1		1,703.61 m ²	389,974,081 円	
	松山市文京町3		1,561.10 m ²	342,733,637 円	
	沖縄県中頭郡西原町字千原1		1,833.76 m ²	309,572,512 円	
	群馬県北群馬郡伊香保町大字伊香保字二ッ岳999-3	R C 2		6,026,548 円	
15 5 11 51	群馬県多野郡吉井町大字多比良字一郷4458,字日向1456	R C 2		2,372,117 円	
	桐生市広沢町三丁目字茶臼山4512	R C 2		252,788 円	
花見川固定局	千葉市美浜区打瀬3 - 103 - 2		71.25 mੂੰ	24,684,556 円	
その他			m²	74,610,307 円	
計			66,172.65 m ²	11,181,995,047 円	

(3)構築物

418.525.705 円 162 件 価額 備考 区分 数量 本部 81件 179,533,244 円 北海道学習センター 6件 6,036,610 円 秋田学習センター 1件 186,500 円 茨城学習センター 2件 2,837,164 円 群馬学習センター 9件 4,284,666 円 千葉学習センター 12件 2,870,969 円 東京世田谷学習センター 5件 6,482,080 円 東京多摩学習センター 1件 346,235 円 神奈川学習センター 8件 2,341,880 円 2件 山梨学習センター 2,591,715 円 大阪学習センター 1件 368,136 円 兵庫学習センター 629,993 円 岡山学習センター 4件 1,964,326 円 1件 広島学習センター 107,767 円 香川学習センター 愛媛学習センター 1件 155,192 円 3件 2,388,409 円 沖縄学習センター 5件 2,130,486 円 前橋テレビジョン放送局 1件 7,064,474 円 桐生固定局 2件 5,629,407 円 花見川固定局 183,037,208 円 10件 その他 5件 7,539,244 円 計 162件 418,525,705 円

(4)機械及び装置

2,672 点 1,014,460,810 円

2,072 ,			
区分	数量	価額	備考
放送機器	248 点	506,269,219 円	
音響·映像機器	1,040 点	180,531,577 円	
計器·計量機器	45 点	5,303,532 円	
理科学機器	266 点	91,013,919 円	
光学機器	152 点	32,995,226 円	
電気機器	653 点	117,114,310 円	
書類作成機器	262 点	77,208,627 円	
書棚・ラック類	5 点	3,744,225 円	
その他の機器	1 点	280,175 円	
計	2,672 点	1,014,460,810 円	

(5)工具、器具及び備品 1,316 点

1,316 点 260,340,208 円

1,510 ଲ	200,040,200]		
区分	数量	価額	備考
放送機器	24 点	2,668,804 円	
音響·映像機器	4 点	809,129 円	
計器·計量機器	2 点	197,814 円	
理科学機器	3 点	139,144 円	
光学機器	3 点	365,613 円	
電気機器	1 点	76,440 円	
書棚・ラック類	点 008	152,611,676 円	
机·椅子類	245 点	36,801,098 円	
厚生用機器	32 点	6,384,822 円	
その他の機器	182 点	34,864,168 円	
美術工芸品	20 点	25,421,500 円	
計	1,316 点	260,340,208 円	

(6)図書

710,625 冊 5,025,727,322 円

区分	数量	価額	備考
図書	710,625 冊	5,025,727,322 円	
計	710,625 冊	5,025,727,322 円	

(7)車両運搬具

8点 13,426,574 円

区分	数量	価額	備考
車両運搬具	8 点	13,426,574 円	
計	8 点	13,426,574 円	

(8)建設仮勘定

684,191,000 円

区分	数量	価額	備考
地上デジタル放送設備整備	一式	684,191,000 円	
計		684,191,000 円	

(9)無形固定資産

479,925,605 円

区分	数量	価額	備考
電話加入権	285 点	3,705,000 円	
電信電話専用施設利用権	4 点	5,574,971 円	
水道施設利用権	1 点	1,771,268 円	
電気供給施設等利用権	2 点	1,197,661 円	
ソフトウェア	15 点	467,676,705 円	
計	307 点	479,925,605 円	

(10)投資その他の資産

950,488,592 円

区分	数量	価額	備考
長期性預金		344,975,035 円	
投資有価証券		259,255,137 円	
利付国債		249,255,137 円	
中期国債ファンド		5,000,000 円	
貸付信託		5,000,000 円	
敷金及び保証金		346,258,420 円	
計		950,488,592 円	

2 運用財産

(1)預金·現金 ア 預金

7,782,309,302 円

<u> </u>				
区分	預入先	価額	利率	備考
普通預金	みずほ銀行 他45行	4,964,255,470 円	0.001 % 他	
定期預金	みずほ銀行 他45行	657,000,000 円	0.03 % 他	
郵便振替	郵便局	2,160,487,013 円	0.00 %	
計		7,781,742,483 円		

イ 現金

566,819 円

(2)未収入金

543,870,137 円

区分	数量	価額	備考
施設整備費補助金		536,794,552 円	
運営費補助金		5,000,000 円	
税務専門講座研修業務		2,070,000 円	
文献複写手数料		585 円	
傷害保険事務費		5,000 円	
計		543,870,137 円	

(3)たな卸資産

3,101,184,531 円

区分	数量	価額	備考
番組制作費		2,313,272,604 円	
印刷教材	526,222 件	717,203,032 円	
生テープ	30,980 個	70,474,012 円	
謝礼品		234,883 円	
計		3,101,184,531 円	

(4)前払費用

607,904 円

区分	数量	価額	備考
前払保険料等		607,904 円	
計		607,904 円	

(5)未収収益

857,860 円

区分	数量	価額	備考	
受取利息等		857,860 円		
計		857,860 円		

[2]負債 1 固定負債

区分	価額	備考
資産見返補助金等	6,762,194,538 円	
建物	241,219,212 円	
構築物	22,523,727 円	
機械及び装置	497,813,608 円	
工具、器具及び備品	255,607,949 円	
図書	4,924,036,864 円	
車両運搬具	13,426,574 円	
電話加入権	3,705,000 円	
電信電話専用施設利用権	5,574,971 円	
電気供給施設等利用権	1,052,724 円	
ソフトウェア	467,676,705 円	
敷金及び保証金	329,557,204 円	
資産見返負担金	2,142,171 円	
機械及び装置	370,903 円	
水道施設利用権	1,771,268 円	
資産見返給付金	15,383,128 円	
機械及び装置	15,383,128 円	
資産見返寄附金	103,026,852 円	
機械及び装置	7,102,345 円	
工具、器具及び備品	1,523,766 円	
図書	94,400,741 円	
預り補助金等	684,191,000 円	
退職給付引当金	412,488,900 円	
学生数等減少準備引当金	691,006,462 円	
計	8,670,433,051 円	

2 流動負債

区分	数量	価額	備考
資産見返補助金等		3,101,184,531 円	
前受金		2,732,403,854 円	(前受授業料等)
預り寄附金		36,987,426 円	
預り金			(法定控除分等)
未払金		1,910,898,777 円	
未払費用		511,530,073 円	
賞与引当金		258,217,633 円	
計		8,589,483,280 円	